
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 7 del 28-01-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 7 DEL 28-01-2019

Registro Gen. N. 37

Oggetto:ESITO  SELEZIONE PUBBLICA DI N. 1 UNITA' DI PERSO=
NALE  PER  PROGETTO "NUOVE ENERGIE PER IL TERRITO=
RIO" (LOTTO Q.I.P.)

L'anno  duemiladiciannove addì  ventotto del mese di gennaio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e nominare
i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al sottoscritto, ai
sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali, definite dall’art.
107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al Servizio finanziario dell’Ente;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 07 dicembre 2018 con il quale è stato disposto il
differimento dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 del termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021 da parte degli enti locali (Gazzetta ufficiale, Serie generale, n.292 del 17 dicembre
2018);

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è in attesa di approvazione;

VISTO l’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:
a)   tassativamente regolate dalla legge;
b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui sopra
sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis).

Premesso che:
la Confindustria e le Segreterie Generali di CGIL, CISL, UIL hanno deciso di sostenere le
popolazioni duramente colpite dagli eventi sismici iniziati il 24/08/2016;
gli stessi Enti hanno istituito un comitato denominato “Comitato sisma del centro Italia” che,
tramite un fondo costituito dalle donazioni liberamente effettuate dalle imprese dei lavoratori,
finanzierà progetti volti a: sostenere interventi di interesse comunitario per migliorare i servizi ai
cittadini e incrementare l’attività economica delle imprese e il reddito delle persone, favorendo il
mantenimento e la crescita dell’occupazione nelle zone colpite dal terremoto;
il Comune di Loro Piceno ha partecipato al bando per l’erogazione del contributo promosso dal
Comitato Sisma del Centro Italia;
per la redazione del progetto è stato incaricato il Cosif - Consorzio Di Sviluppo Industriale Del
Fermano, con sede legale in Viale Trento, 196 – 63900 - Fermo (FM), partita IVA 01689070447,
come espresso nella Deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 14/02/2018;

Atteso che:

 per usufruire del finanziamento occorreva rimodulare il budget totale del progetto presentato al-
Comitato, adeguandolo all’importo finanziato di €. 20.000,00;

con la deliberazione di Giunta comunale  n.ro 44 in data 06.04.2018 si è provveduto ad approvare-
la   convenzione  da sottoscrivere con il Comitato Sisma Centro Italia per la realizzazione del
progetto  "Nuove  energie  per il territorio" (lotto QIP);

in data  20 aprile 2018  è stata  sottoscritta la convenzione per la realizzazione del progetto di cui-
sopra, che è stato finanziato per l’importo di €. 20.000,00 come riportato nella lista pubblicata nel
sito: www.comitatosismacentroitalia.org nella sezione “progetti approvati”;

con la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 10/12/18 si è stabilito di procedere con-

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 7 del 28-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



l’attività di cui al punto 3 – attività  1 del progetto: “Gestione, coordinamento e monitoraggio del
progetto” e ad assumere personale amministrativo con incarico occasionale, per la realizzazione
dello stesso;

con determinazione del Responsabile del servizio Segreteria f.f. n. 181 (R.G. 587) è stato-
approvato il bando di selezione di personale inoccupato o disoccupato;

Considerato che, alla luce di quanto sopra riportato, si è provveduto a pubblicare l’avviso nella sezione
“Amministrazione trasparente” del sito del Comune di Loro Piceno, rivolto a personale disoccupato o
inoccupato, con il quale si manifestava la volontà dell’ente di dare un incarico di tipo occasionale per
complessive 40 ore circa di lavoro e una retribuzione lorda forfettaria di € 500,00 a chi fosse interessato e
avesse i requisiti riportati nello stesso;

Appurato che in risposta all’avviso è stata ricevuta una sola domanda dalla Sig.na Tedeschi Martina e, dal
colloquio svoltosi in data 23/01/19 la stessa candidata è risultata idonea e in possesso dei requisiti previsti
dal bando;

Considerato pertanto che, data la disponibilità e l’idoneità della candidata, occorre impegnare la somma di
€ 500 al capitolo 160/14   del bilancio di previsione 2019/2021per retribuire le prestazioni occasionali che
la stessa svolgerà fino al 31/05/2019, come stabilito nel bando;

Richiamati: i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi

dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - dotazione organica e
norme di accesso.

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità.

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA

di dichiarare la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e1.
ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n.241/90 e ss.mm.ii.;

di impegnare la somma  prevista per l’incarico pari ad euro 500,00 al cap. 160 art.14 del bilancio di2.
previsione finanziario 2019/2021, in attesa di approvazione, relativa a circa 40 ore di lavoro come
prestazione occasionale, al lordo della ritenuta di acconto del 20%;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 7 del 28-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



di rimandare a successivo atto la liquidazione di dette competenze in base all’effettiva presenza3.
della Sig.na Tedeschi Martina;

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, il programma dei4.
pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, al5.
servizio personale per i conseguenti adempimenti;

di stabilire che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza6.
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 7 del 28-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 7 del 28-01-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

F.to  Ilenia Catalini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 01-03-2019
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 01-03-2019  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 01-03-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

( Ilenia Catalini)


